
Órgão Oficial do Município de Itajaí - Ano XX - Edição 2394 - 20 de abril de 2021

ATOS DO CODETRAN























































































































































































































































































ATOS DA SUPERINTENDÊNCIA
DAS FUNDAÇÕES

FMEL





ATOS DA PROCURADORIA

DECRETO Nº 12.176, DE 19 DE ABRIL DE 2021. 

DECLARAÇÃO DE UTILIDADE PÚBLICA PARA FINS DE DESAPROPRIA-
ÇÃO.

O Prefeito de Itajaí, no uso de suas atribuições e com fundamento no art. 47, inciso 
VI, da Lei Orgânica do Município de Itajaí, e o art. 5º, alínea “i” e art. 6º, ambos do 
Decreto-Lei nº 3.365, de 21 de junho de 1941, e considerando o teor do processo 
administrativo nº 1040036/2021 – 549741/2021-e,

DECRETA:

Art. 1º Ficam declaradas de utilidade pública, para fins de desapropriação, amigável 
ou judicial, as seguintes áreas:
I - uma área de 561,25 m², com eventuais acessões existentes sobre a mesma, objeto 
da Matrícula nº 40.739, registrada no 2º Ofício de Registro de Imóveis da Comarca 
de Itajaí, localizada na Avenida Irineu Bornhausen nº 1445, de propriedade de 
VALDO SANDRI RODRIGUES, inscrito no CPF sob nº 351.968.239-72, casado 
com ADRIANA WANSER RODRIGUES;
II - uma área de 580,00 m², com eventuais acessões existentes sobre a mesma, 
objeto da Matrícula nº 20.943, registrada no 2º Ofício de Registro de Imóveis da 
Comarca de Itajaí, localizada na Benjamin Franklin Pereira, de propriedade de 
ORLANDA FURTADO DA SILVA, inscrita no CPF sob nº 028.209.599-38;
III - uma área de 72,00 m², com eventuais acessões existentes sobre a mesma, 
objeto da Matrícula nº 20.944, registrada no 2º Ofício de Registro de Imóveis da 
Comarca de Itajaí, localizada na Benjamin Franklin Pereira, de propriedade de 
ORLANDA FURTADO DA SILVA, inscrita no CPF sob nº 028.209.599-38;
IV - uma área de 72,75 m², com eventuais acessões existentes sobre a mesma, 
objeto da Matrícula nº 20.945, registrada no 2º Ofício de Registro de Imóveis da 
Comarca de Itajaí, localizada na Benjamin Franklin Pereira, de propriedade de 
ORLANDA FURTADO DA SILVA, inscrita no CPF sob nº 028.209.599-38.
Parágrafo único. As áreas mencionadas nos incisos I a IV serão destinadas a abertu-
ra de nova via para substituição da Avenida Coronel Eugênio Müller e parte da Rua 
Blumenau que serão suprimidas para fins de expansão portuária. 

Art. 2º As despesas decorrentes da execução da desapropriação correrão por conta 
de dotações próprias do orçamento municipal, vigente à época dos respectivos 
dispêndios.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura de Itajaí, 19 de abril de 2021. 

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal

GASPAR LAUS
Procurador-Geral do Município

DECRETO Nº 12.177, DE 20 DE ABRIL DE 2021.

SUBSTITUI MEMBROS DO CONSELHO MUNICIPAL DE SEGURANÇA 
ALIMENTAR E NUTRICIONAL - COMSEA.

O Prefeito de Itajaí, no uso de suas atribuições legais, com fundamento no art. 47, 
inciso VII, da Lei Orgânica do Município de Itajaí, bem como na Lei nº 3.990, de 
30 de outubro de 2003, com alterações posteriores, c/c o Decreto nº 11.946, de 
13 de julho de 2020 e, ainda, considerando o teor do processo administrativo nº 
1090001/2021 – 58519/2021-e, 

DECRETA:

Art. 1º Ficam nomeados para compor o Conselho Municipal de Segurança Alimen-
tar e Nutricional - COMSEA, em substituição à nomeação feita através do Decreto 
nº 11.753, de 06 de novembro de 2019, com as alterações posteriores, os seguintes 
membros:

- Representante da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico: 
Titular: Ana Luiza Serrão, substituindo Giovani Félix Suplente:Valcileni Mendes, 
substituindo Jonatha Cláudio Kleis

- Representante da Secretaria Municipal de Agricultura e Expansão Urbana: 
Suplente: Joceleia Schmoeller dos Santos, substituindo César Reinhardt

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura de Itajaí, 20 de abril de 2021. 

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal

GASPAR LAUS
Procurador-Geral do Município

ATOS DA SEC. ASSISTÊNCIA SOCIAL



ATOS DA SEC. ASSISTÊNCIA SOCIAL

ATOS DA SEC. FAZENDA



ATOS DO SEMASA

PREGÃO ELETRÔNICO N° 005/2021
Processo Administrativo Nº 2021-SAN-063081

EXTRATO DO CONTRATO Nº 026 2021

Contratada: FLOPTEC COMÉRCIO DE QUIPAMENTO EIRELI; CNPJ sob 
nº 07.756.105/0001-14. Sócia Administradora: Mirela Elaine Colenetz, CPF: 
691.584.799-53. Objeto: Aquisição de reagentes para execução de análises laborato-
riais nos laboratórios das Estações de Tratamento de Água e Tratamento de Esgoto do 
SEMASA - Itajaí/SC. O valor Global deste contrato é de R$ R$ 3.199,00 (Três mil, 
cento e noventa e nove reais). O prazo de vigência do contrato será de até 31/12/2021, 
a contar da assinatura do mesmo. O serviço deverá estar de acordo com a Lei 
8.666/93 e suas alterações. 
Data de Assinatura: 19/04/2021.

Itajaí/SC, 19 de Abril de 2021.

Rafael Luiz Pinto
Diretor Geral

PREGÃO ELETRÔNICO N° 005/2021
Processo Administrativo Nº 2021-SAN-063081

EXTRATO DO CONTRATO Nº 027 2021

Contratada: LABAZ CIENTÍFICA LTDA; CNPJ sob nº 08.044874/0001-52. Sócio 
Administrador: Eliseu Augusto de Oliveira, CPF: 052.118.049-02; Sócio: Herick Ga-
briel Bridaroli Kowalski, CPF: 112.422.899-33. Objeto: Aquisição de reagentes para 
execução de análises laboratoriais nos laboratórios das Estações de Tratamento de 
Água e Tratamento de Esgoto do SEMASA - Itajaí/SC. O valor Global deste contrato 
é de R$ 17.000,00 (Dezessete mil reais). O prazo de vigência do contrato será de até 
31/12/2021, a contar da assinatura do mesmo. O serviço deverá estar de acordo com a 
Lei 8.666/93 e suas alterações. 
Data de Assinatura: 19/04/2021.

Itajaí/SC, 19 de Abril de 2021.

Rafael Luiz Pinto
Diretor Geral

PREGÃO ELETRÔNICO N° 005/2021
Processo Administrativo Nº 2021-SAN-063081

EXTRATO DO CONTRATO Nº 028 2021

Contratada: BC COMÉRCIO DE PRODUTOS LABORATORIAIS EIRELI ; CNPJ 
sob nº 27.402.383/0001-80. Sócio Administrador: Bruno Henrique Costa Pepice CPF: 
346.875.968-19. Objeto: Aquisição de reagentes para execução de análises laborato-
riais nos laboratórios das Estações de Tratamento de Água e Tratamento de Esgoto do 
SEMASA - Itajaí/SC. O valor Global deste contrato é de R$ 1.293,95 (Mil, duzentos 
e noventa e três reais e noventa e cinco centavos). O prazo de vigência do contrato 
será de até 31/12/2021, a contar da assinatura do mesmo. O serviço deverá estar de 
acordo com a Lei 8.666/93 e suas alterações. 
Data de Assinatura: 19/04/2021.

Itajaí/SC, 19 de Abril de 2021.

Rafael Luiz Pinto
Diretor Geral

PREGÃO ELETRÔNICO N° 005/2021
Processo Administrativo Nº 2021-SAN-063081

EXTRATO DO CONTRATO Nº 029 2021

Contratada: DINALAB COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI. CNPJ sob nº 
32.578.926/0001-55. Sócio Administrador: Lucas Henrique Pepice, CPF: 
415.370.298-60. Objeto: Aquisição de reagentes para execução de análises laborato-
riais nos laboratórios das Estações de Tratamento de Água e Tratamento de Esgoto 
do SEMASA - Itajaí/SC. O valor Global deste contrato é de R$ 1.164,78 (Mil cento e 
sessenta e quatro reais e setenta e oito centavos). O prazo de vigência do contrato será 
de até 31/12/2021, a contar da assinatura do mesmo. O serviço deverá estar de acordo 
com a Lei 8.666/93 e suas alterações. 
Data de Assinatura: 19/04/2021.
Itajaí/SC, 19 de Abril de 2021.

Rafael Luiz Pinto
Diretor Geral

PREGÃO ELETRÔNICO N° 005/2021
Processo Administrativo Nº 2021-SAN-063081

EXTRATO DO CONTRATO Nº 030 2021

Contratada: HEXIS CIENTÍFICA LTDA; CNPJ sob nº 53.276.010/0001-10. Sócio 
Administrador: Reginaldo Pereira do Lago CPF: 008.880.068-70. Objeto: Aquisição 
de reagentes para execução de análises laboratoriais nos laboratórios das Estações 
de Tratamento de Água e Tratamento de Esgoto do SEMASA - Itajaí/SC. O valor 
Global deste contrato é de R$ 12.323,17 (Doze mil, trezentos e vinte e três reais e 
dezessete centavos). O prazo de vigência do contrato será de até 31/12/2021, a contar 
da assinatura do mesmo. O serviço deverá estar de acordo com a Lei 8.666/93 e suas 
alterações. 
Data de Assinatura: 19/04/2021.

Itajaí/SC, 19 de Abril de 2021.

Rafael Luiz Pinto
Diretor Geral

PREGÃO ELETRÔNICO N° 005/2021
Processo Administrativo Nº 2021-SAN-063081

EXTRATO DO CONTRATO Nº 031 2021

Contratada: QUIMAFLEX PRODUTOS QUÍMICOS LTDA; CNPJ sob nº 
13.224.500/0001-59. Sócio Administrador: Sidinei Tacão, CPF: 150.743.598-30. 
Objeto: Aquisição de reagentes para execução de análises laboratoriais nos labora-
tórios das Estações de Tratamento de Água e Tratamento de Esgoto do SEMASA 
- Itajaí/SC. O valor Global deste contrato é de R$ 3.821,73 (Três mil, oitocentos e 
vinte e um reais e setenta e três centavos). O prazo de vigência do contrato será de até 
31/12/2021, a contar da assinatura do mesmo. O serviço deverá estar de acordo com a 
Lei 8.666/93 e suas alterações. 
Data de Assinatura: 19/04/2021.

Itajaí/SC, 19 de Abril de 2021.

Rafael Luiz Pinto
Diretor Geral

PREGÃO ELETRÔNICO N° 005/2021
Processo Administrativo Nº 2021-SAN-063081

EXTRATO DO CONTRATO Nº 032 2021

Contratada: LINECONTROL COMÉRCIO, IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO 
LTDA; CNPJ sob nº 04.196.357/0001-48. Sócios: Raphael de Castro Rocha da Costa, 
CPF: 295.448.818-24 e Rodrigo de Castro Rocha da Costa, CPF: 369.522.158-59. 

Objeto: Aquisição de reagentes para execução de análises laboratoriais nos labora-
tórios das Estações de Tratamento de Água e Tratamento de Esgoto do SEMASA 
- Itajaí/SC. O valor Global deste contrato é de R$ 7.840,00 (Sete mil, oitocentos e 
quarenta reais). O prazo de vigência do contrato será de até 31/12/2021, a contar da 
assinatura do mesmo. O serviço deverá estar de acordo com a Lei 8.666/93 e suas 
alterações. 
Data de Assinatura: 19/04/2021.

Itajaí/SC, 19 de Abril de 2021.

Rafael Luiz Pinto
Diretor Geral



Objeto: Aquisição de reagentes para execução de análises laboratoriais nos labora-
tórios das Estações de Tratamento de Água e Tratamento de Esgoto do SEMASA 
- Itajaí/SC. O valor Global deste contrato é de R$ 7.840,00 (Sete mil, oitocentos e 
quarenta reais). O prazo de vigência do contrato será de até 31/12/2021, a contar da 
assinatura do mesmo. O serviço deverá estar de acordo com a Lei 8.666/93 e suas 
alterações. 
Data de Assinatura: 19/04/2021.

Itajaí/SC, 19 de Abril de 2021.

Rafael Luiz Pinto
Diretor Geral



ATOS DA SUPERINTENDÊNCIA DO 
PORTO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAJAÍ
SUPERINTENDÊNCIA DO PORTO DE ITAJAÍ - SPI
EXTRATO DE CREDENCIAMENTO
TERMO DE CREDENCIAMENTO: 003/21. CREDENCIADO: DIAGNÓSTICA 
CENTRO DE RADIODIAGNÓSTICO ODONTOLÓGICO EIRELI EPP. OBJE-
TO: Prestação de serviços odontológicos, limitando-se aos serviços de radiologia 
odontológica, aos empregados públicos da Credenciante e seus dependentes no 
consultório da Credenciada, tudo em conformidade com o Artigo 14, letra C, inciso 
III e IV da Lei Municipal nº 3.513, de 06/06/2000 e Resolução SURIN/SPI n° 028 de 
04/10/2001. PRAZO: O presente Termo terá duração de 12 (doze) meses, com reno-
vação automática por iguais e sucessivos períodos, até o limite de 60 meses. DATA 
DE ASSINATURA: 13/04/2021.
FABIO DA VEIGA
SUPERINTENDENTE

ATOS DA SEC. GOVERNO

Vistos etc. 
 
 

Com base no processo licitatório Inexigibilidade nº 003/21, cujo objeto é a 
contratação de empresa para prestação de serviços de assistência técnica e manutenção 
corretiva adaptativa e evolutiva dos softwares Administração de Pessoal, Controle de Ponto 
e Refeitório  Portaria 1.510, Medicina e Segurança, responsáveis pela folha de pagamento 
e administração de pessoal dos empregados públicos da Superintendência do Porto de 
Itajaí, incluindo suporte técnico, tudo em conformidade com o respectivo processo, inclusive 
sendo justificado o presente processo diante da necessária e indispensável continuidade 
na prestação dos serviços, homologo e adjudico a contratação da empresa SÊNIOR 
SISTEMAS S.A, nos valores conforme seguem abaixo, tudo de acordo com a 
documentação anexa, incluídos os orçamentos demonstrando que estão de acordo com o 
valor praticado no mercado: 

Descrição Valor total Valor unitário 
Módulos Administração 
de Pessoal, Controle de 
Ponto e Refeitório  
Portaria 1.510, Medicina 
e Segurança 

Valor total anual de 
R$40.097,40 

Equivalente à parcela mensal de 
R$ 3.341,45 

Horas anuais para 
serviços eventuais para 
situações específicas 

Valor total anual estimado 
de R$27.633,00 

Equivalente a 150 horas anuais 
de serviços eventuais, no valor 
unitário de R$ 184,22 

Projeto Escalas de 
trabalho da COSEG 

Valor total conforme as 
horas de R$ 37.765,10 

Equivalente à quantidade de 205 
horas/ano, no valor unitário de 
R$ 184,22 

Valor total estimado de R$: 105.495,50, para o primeiro ano, considerando incluso o 
Projeto Escalas de trabalho da COSEG. 
Para o segundo ano, o valor total estimado de R$ 67.730,40. 

 
Itajaí, 19 de abril de 2021. 

 
  

FABIO DA VEIGA 
SUPERINTENDENTE 

 

Extrato: CONTRATO Nº 111/2021
Nome: Município de Itajaí
Empresa: CELSO RICARDO DE OLIVEIRA - EPP
CNPJ: 04.229.532/0001-56
Quadro Societário: Celso Ricardo de Oliveira
Fundamento Legal: Nos termos da Lei 8.666/93, de 21 de junho de 1993.
Modalidade: Pregão Presencial
Referência Modalidade: 058/2021
Número do Processo: 37619/2021-e
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ROÇADA EM VIAS PÚBLICAS NÃO 
PAVIMENTADAS, CANTEIROS, CAMPOS DE FUTEBOL, PRAÇAS E PAR-
QUES, ALÉM DA LIMPEZA GERAL DA ÁREA ROÇADA, DA COLETA E DO 
TRANSPORTE DOS RESÍDUOS PROVENIENTES DESTES SERVIÇOS PARA 
OS LOCAIS ADEQUADOS, PARA A SECRETARIA DE OBRAS – LOTE 01.
Data Assinatura: 19/04/2021
Valor: 564.334,08   (quinhentos e sessenta e quatro mil, trezentos e trinta e quatro 
reais e oito centavos)

Extrato: CONTRATO Nº 096/2021
Nome: Município de Itajaí
Empresa: OI S/A
CNPJ: 76.535.764/0001-43
Fundamento Legal: Nos termos da Lei 8.666/93, de 21 de junho de 1993.
Modalidade: Pregão Presencial
Referência Modalidade: 156/2020
Número do Processo: 39412/2020-e
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TELEFONIA FIXA
Data Assinatura: 24/03/2021
Valor: 559.000,00   (quinhentos e cinquenta e nove mil reais)

Extrato: 3° TERMO ADITIVO AO CONTRATO 291/2020
Nome: Município de Itajaí
Empresa: TRANSPIEDADE TRANSPORTES COLETIVOS LTDA
CNPJ: 13.114.396/0001-40
Quadro Societário: RODRIGO CORLETO HOELZL
Fundamento Legal: Nos termos da Lei 8.666/93, de 21 de junho de 1993.
Número do Processo: 51450/2021-e
Objeto: PRESTAÇÃO E EXPLORAÇÃO DOS SERVIÇOS DO SISTEMA MUNICI-
PAL DE TRANSPORTE PÚBLICO COLETIVO URBANO DE PASSAGEIROS DO 
MUNICÍPIO DE ITAJAÍ/SC.
Motivo: Constitui objeto deste aditivo, o reequilíbrio econômico-financeiro do contra-
to conforme justificativas anexas ao processo administrativo supracitado, no valor de 
R$ 842.747,27 (oitocentos e quarenta e dois mil setecentos e quarenta e sete
reais e vinte e sete centavos), referente ao mês de março/2021.

Data Assinatura: 01/04/2021

Extrato: CONTRATO Nº 109/2021
Nome: Município de Itajaí
Empresa: BIG STAR MOTOPECAS LTDA
CNPJ: 76.314.426/0001-81
Quadro Societário: Edisson Luiz Assini Junior   ;    Evelizy Bilau Assini
Fundamento Legal: Nos termos da Lei 8.666/93, de 21 de junho de 1993.
Modalidade: Pregão Presencial
Referência Modalidade: 066/2021
Número do Processo: 39310/2021-e
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DE MOTOCICLETAS 
PARA A SECRETARIA DE SEGURANÇA
Data Assinatura: 16/04/2021
Valor: 156.000,00   (cento e cinquenta e seis mil reais)

MUNICÍPIO DE ITAJAÍ
PREGÃO Nº 086/2021 SRP
O MUNICÍPIO DE ITAJAÍ, no Estado de Santa Catarina, através da Secretaria 
Municipal de Governo, à Rua Alberto Werner, 100, Vila Operária, torna público que 
fará realizar licitação, na modalidade PREGÃO, para   AQUISIÇÃO  DE  ARRAN-
JOS  DE  FLORES,  ROSAS  E  COROAS mediante as especificações e condições 
previstas no Edital, sob a regência da Lei 10.520/02, 8.666/93 e alterações posteriores. 
O edital encontra-se à disposição dos interessados para fazer o download, através do 
site www.itajai.sc.gov.br. A sessão de abertura será realizada às 10H DO DIA 04 DE 
MAIO DE 2021 no local e endereço acima mencionados, com participação aberta às 
proponentes e ao público.
 
Itajaí (SC), 16 de abril de 2021.

Jean Carlos Sestrem
Secretário Municipal de Governo 

MUNICÍPIO DE ITAJAÍ
PREGÃO Nº 087/2021/FMS/SRP
O MUNICÍPIO DE ITAJAÍ, no Estado de Santa Catarina, através da Secretaria Muni-
cipal de Governo, à Rua Alberto Werner, 100, Vila Operária, torna público que fará re-
alizar licitação, na modalidade PREGÃO, para   AQUISIÇÃO DE DIETA ENTERAL 
LÍQUIDA E EQUIPOS, COM FORNECIMENTO EM COMODATO DE BOMBAS 
DE INFUSÃO PARA ADMINISTRAÇÃO DA DIETA, mediante as especificações e 
condições previstas no Edital, sob a regência da Lei 10.520/02, 8.666/93 e alterações 
posteriores. O edital encontra-se à disposição dos interessados para fazer o download, 
através do site www.itajai.sc.gov.br. A sessão de abertura será realizada às 9H DO 
DIA 05 DE MAIO DE 2021, horário limite para entrega de envelopes, no local e 
endereço acima mencionados, com participação aberta às proponentes e ao público. 

Itajaí (SC), 19 de abril de 2021.

Jean Carlos Sestrem
Secretário Municipal de Governo 

MUNICÍPIO DE ITAJAÍ
PREGÃO Nº 090/2021 SRP
O MUNICÍPIO DE ITAJAÍ, no Estado de Santa Catarina, através da Secretaria 
Municipal de Governo, à Rua Alberto Werner, 100, Vila Operária, torna público que 
fará realizar licitação, na modalidade PREGÃO PRESENCIAL, para   AQUISIÇÃO 
DE LÂMPADAS E REATORES, PARA A SECRETARIA DE OBRAS mediante 
as especificações e condições previstas no Edital, sob a regência da Lei 10.520/02, 
8.666/93 e alterações posteriores. O edital encontra-se à disposição dos interessados 
para fazer o download, através do site www.itajai.sc.gov.br. A sessão de abertura será 
realizada às 9H DO DIA 06 DE MAIO DE 2021, data e horário limite para entrega 
de envelopes, no local e endereço acima mencionados, com participação aberta às 
proponentes e ao público. 

Itajaí (SC), 16 de abril de 2021.

Jean Carlos Sestrem
Secretário Municipal de Governo 

MUNICÍPIO DE ITAJAÍ
PREGÃO Nº 091/2021/FMS/SRP
O MUNICÍPIO DE ITAJAÍ, no Estado de Santa Catarina, através da Secretaria 
Municipal de Governo, à Rua Alberto Werner, 100, Vila Operária, torna público que 
fará realizar licitação, na modalidade PREGÃO, para   AQUISIÇÃO DE BANNER E 
WIND BANNER, PARA A SECRETARIA DE SAÚDE, mediante as especificações e 
condições previstas no Edital, sob a regência da Lei 10.520/02, 8.666/93 e alterações 
posteriores. O edital encontra-se à disposição dos interessados para fazer o downlo-
ad, através do site www.itajai.sc.gov.br. A sessão de abertura será realizada às 13H 
30MIN DO DIA 06 DE MAIO DE 2021, horário limite para entrega de envelopes, 
no local e endereço acima mencionados, com participação aberta às proponentes e ao 
público. 

Itajaí (SC), 19 de abril de 2021.

Jean Carlos Sestrem
Secretário Municipal de Governo 

MUNICÍPIO DE ITAJAÍ
PREGÃO Nº 092/2021/FMS/SRP
O MUNICÍPIO DE ITAJAÍ, no Estado de Santa Catarina, através da Secretaria 
Municipal de Governo, à Rua Alberto Werner, 100, Vila Operária, torna público que 
fará realizar licitação, na modalidade PREGÃO, para   AQUISIÇÃO  DE  AÇÚCAR  
E  FILTRO  PARA  COADOR  DE  CAFÉ,  PARA  A  SECRETARIA  DE SAÚDE, 
mediante as especificações e condições previstas no Edital, sob a regência da Lei 

interessados para fazer o download, através do site www.itajai.sc.gov.br. A sessão de 



Objeto: PRESTAÇÃO E EXPLORAÇÃO DOS SERVIÇOS DO SISTEMA MUNICI-

previstas no Edital, sob a regência da Lei 10.520/02, 8.666/93 e alterações posteriores. 

Jean Carlos Sestrem
Secretário Municipal de Governo 

MUNICÍPIO DE ITAJAÍ
PREGÃO Nº 087/2021/FMS/SRP
O MUNICÍPIO DE ITAJAÍ, no Estado de Santa Catarina, através da Secretaria Muni-
cipal de Governo, à Rua Alberto Werner, 100, Vila Operária, torna público que fará re-
alizar licitação, na modalidade PREGÃO, para   AQUISIÇÃO DE DIETA ENTERAL 
LÍQUIDA E EQUIPOS, COM FORNECIMENTO EM COMODATO DE BOMBAS 
DE INFUSÃO PARA ADMINISTRAÇÃO DA DIETA, mediante as especificações e 
condições previstas no Edital, sob a regência da Lei 10.520/02, 8.666/93 e alterações 
posteriores. O edital encontra-se à disposição dos interessados para fazer o download, 
através do site www.itajai.sc.gov.br. A sessão de abertura será realizada às 9H DO 
DIA 05 DE MAIO DE 2021, horário limite para entrega de envelopes, no local e 
endereço acima mencionados, com participação aberta às proponentes e ao público. 

Itajaí (SC), 19 de abril de 2021.

Jean Carlos Sestrem
Secretário Municipal de Governo 

MUNICÍPIO DE ITAJAÍ
PREGÃO Nº 090/2021 SRP
O MUNICÍPIO DE ITAJAÍ, no Estado de Santa Catarina, através da Secretaria 
Municipal de Governo, à Rua Alberto Werner, 100, Vila Operária, torna público que 
fará realizar licitação, na modalidade PREGÃO PRESENCIAL, para   AQUISIÇÃO 
DE LÂMPADAS E REATORES, PARA A SECRETARIA DE OBRAS mediante 
as especificações e condições previstas no Edital, sob a regência da Lei 10.520/02, 
8.666/93 e alterações posteriores. O edital encontra-se à disposição dos interessados 
para fazer o download, através do site www.itajai.sc.gov.br. A sessão de abertura será 
realizada às 9H DO DIA 06 DE MAIO DE 2021, data e horário limite para entrega 
de envelopes, no local e endereço acima mencionados, com participação aberta às 
proponentes e ao público. 

Itajaí (SC), 16 de abril de 2021.

Jean Carlos Sestrem
Secretário Municipal de Governo 

MUNICÍPIO DE ITAJAÍ
PREGÃO Nº 091/2021/FMS/SRP
O MUNICÍPIO DE ITAJAÍ, no Estado de Santa Catarina, através da Secretaria 
Municipal de Governo, à Rua Alberto Werner, 100, Vila Operária, torna público que 
fará realizar licitação, na modalidade PREGÃO, para   AQUISIÇÃO DE BANNER E 
WIND BANNER, PARA A SECRETARIA DE SAÚDE, mediante as especificações e 
condições previstas no Edital, sob a regência da Lei 10.520/02, 8.666/93 e alterações 
posteriores. O edital encontra-se à disposição dos interessados para fazer o downlo-
ad, através do site www.itajai.sc.gov.br. A sessão de abertura será realizada às 13H 
30MIN DO DIA 06 DE MAIO DE 2021, horário limite para entrega de envelopes, 
no local e endereço acima mencionados, com participação aberta às proponentes e ao 
público. 

Itajaí (SC), 19 de abril de 2021.

Jean Carlos Sestrem
Secretário Municipal de Governo 

MUNICÍPIO DE ITAJAÍ
PREGÃO Nº 092/2021/FMS/SRP
O MUNICÍPIO DE ITAJAÍ, no Estado de Santa Catarina, através da Secretaria 
Municipal de Governo, à Rua Alberto Werner, 100, Vila Operária, torna público que 
fará realizar licitação, na modalidade PREGÃO, para   AQUISIÇÃO  DE  AÇÚCAR  
E  FILTRO  PARA  COADOR  DE  CAFÉ,  PARA  A  SECRETARIA  DE SAÚDE, 
mediante as especificações e condições previstas no Edital, sob a regência da Lei 
10.520/02, 8.666/93 e alterações posteriores. O edital encontra-se à disposição dos 
interessados para fazer o download, através do site www.itajai.sc.gov.br. A sessão de 

abertura será realizada às 10H 30MIN DO DIA 06 DE MAIO DE 2021, horário limite 
para entrega de envelopes, no local e endereço acima mencionados, com participação 
aberta às proponentes e ao público.
 
Itajaí (SC), 19 de abril de 2021.

Jean Carlos Sestrem
Secretário Municipal de Governo 

MUNICÍPIO DE ITAJAÍ
PREGÃO Nº 093/2021 SRP
O MUNICÍPIO DE ITAJAÍ, no Estado de Santa Catarina, através da Secretaria Muni-
cipal de Governo, à Rua Alberto Werner, 100, Vila Operária, torna público que fará re-
alizar licitação, na modalidade PREGÃO, para   AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS 
DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL, PARA AS SECRETARIASDE OBRAS E AGRI-
CULTURA mediante as especificações e condições previstas no Edital, sob a regência 
da Lei 10.520/02, 8.666/93 e alterações posteriores. O edital encontra-se à disposição 
dos interessados para fazer o download, através do site www.itajai.sc.gov.br. A sessão 
de abertura será realizada às 15H DO DIA 06 DE MAIO DE 2021 no local e endereço 
acima mencionados, com participação aberta às proponentes e ao público.
 
Itajaí (SC), 16 de abril de 2021.

Jean Carlos Sestrem
Secretário Municipal de Governo 

MUNICÍPIO DE ITAJAÍ
PREGÃO Nº 094/2021 SRP
O MUNICÍPIO DE ITAJAÍ, no Estado de Santa Catarina, através da Secretaria Mu-
nicipal de Governo, à Rua Alberto Werner, 100, Vila Operária, torna público que fará 
realizar licitação, na modalidade PREGÃO, para   AQUISIÇÃO  DE  MATERIAIS  
ESPORTIVOS  E  EDUCATIVOS,  PARA  A  SECRETARIA  DE EDUCAÇÃO 
mediante as especificações e condições previstas no Edital, sob a regência da Lei 
10.520/02, 8.666/93 e alterações posteriores. O edital encontra-se à disposição dos 
interessados para fazer o download, através do site www.itajai.sc.gov.br. A sessão de 
abertura será realizada às 9H DO DIA 07 DE MAIO DE 2021 no local e endereço 
acima mencionados, com participação aberta às proponentes e ao público.
 
Itajaí (SC), 16 de abril de 2021.

Jean Carlos Sestrem
Secretário Municipal de Governo 

MUNICÍPIO DE ITAJAÍ
PREGÃO Nº 095/2021/FMS
O MUNICÍPIO DE ITAJAÍ, no Estado de Santa Catarina, através da Secretaria 
Municipal de Governo, à Rua Alberto Werner, 100, Vila Operária, torna público que 
fará realizar licitação, na modalidade PREGÃO, para   AQUISIÇÃO DE EXPENDI-
DOR ELETRÔNICO DE ÁLCOOL, PARA A SECRETARIA DE SAÚDE, mediante 
as especificações e condições previstas no Edital, sob a regência da Lei 10.520/02, 
8.666/93 e alterações posteriores. O edital encontra-se à disposição dos interessados 
para fazer o download, através do site www.itajai.sc.gov.br. A SESSÃO DE ABER-
TURA SERÁ REALIZADA ÀS 14H DO DIA 07 DE MAIO DE 2021, horário limite 
para entrega de envelopes, no local e endereço acima mencionados, com participação 
aberta às proponentes e ao público. 

Itajaí (SC), 19 de abril de 2021.

Jean Carlos Sestrem
Secretário Municipal de Governo

MUNICÍPIO DE ITAJAÍ
PREGÃO Nº 096/2021/FMS SRP
O MUNICÍPIO DE ITAJAÍ, no Estado de Santa Catarina, através da Secretaria Mu-
nicipal de Governo, à Rua Alberto Werner, 100, Vila Operária, torna público que fará 
realizar licitação, na modalidade PREGÃO, para   PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
LAVAÇÃO DE VEÍCULOS PARA A SECRETARIA DE SAÚDE, mediante as espe-
cificações e condições previstas no Edital, sob a regência da Lei 10.520/02, 8.666/93 



e alterações posteriores. O edital encontra-se à disposição dos interessados para fazer 
o download, através do site www.itajai.sc.gov.br. A SESSÃO DE ABERTURA SERÁ 
REALIZADA ÀS 13H e 30MIN DO DIA 10 DE MAIO DE 2021, horário limite 
para entrega de envelopes, no local e endereço acima mencionados, com participação 
aberta às proponentes e ao público. 

Itajaí (SC), 19 de abril de 2021.

Jean Carlos Sestrem
Secretário Municipal de Governo 

MUNICÍPIO DE ITAJAÍ
PREGÃO Nº 097/2021 SRP
O MUNICÍPIO DE ITAJAÍ, no Estado de Santa Catarina, através da Secretaria 
Municipal de Governo, à Rua Alberto Werner, 100, Vila Operária, torna público que 
fará realizar licitação, na modalidade PREGÃO, para   AQUISIÇÃO DE MADEIRAS 
mediante as especificações e condições previstas no Edital, sob a regência da Lei 
10.520/02, 8.666/93 e alterações posteriores. O edital encontra-se à disposição dos in-
teressados para fazer o download, através do site www.itajai.sc.gov.br. A SESSÃO DE 
ABERTURA SERÁ REALIZADA ÀS 9H DO DIA 10 DE MAIO DE 2021 no local e 
endereço acima mencionados, com participação aberta às proponentes e ao público. 

Itajaí (SC), 19 de abril de 2021.

Jean Carlos Sestrem
Secretário Municipal de Governo 

MUNICÍPIO DE ITAJAÍ
PREGÃO Nº 098/2021 SRP
O MUNICÍPIO DE ITAJAÍ, no Estado de Santa Catarina, através da Secretaria 
Municipal de Governo, à Rua Alberto Werner, 100, Vila Operária, torna público que 
fará realizar licitação, na modalidade PREGÃO, para   AQUISIÇÃO   DE   PRODU-
TOS   GRÁFICOS mediante as especificações e condições previstas no Edital, sob a 
regência da Lei 10.520/02, 8.666/93 e alterações posteriores. O edital encontra-se à 
disposição dos interessados para fazer o download, através do site www.itajai.sc.gov.
br. A SESSÃO DE ABERTURA SERÁ REALIZADA ÀS 9H DO DIA 11 DE MAIO 
DE 2021 no local e endereço acima mencionados, com participação aberta às propo-
nentes e ao público. 

Itajaí (SC), 19 de abril de 2021.

Jean Carlos Sestrem
Secretário Municipal de Governo 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 088/2021/FMS
O MUNICÍPIO DE ITAJAÍ torna público que até às 16h00min do dia 05 de maio de 
2021, receberá propostas no endereço eletrônico www.bll.org.br, relativas à Licitação, 
na modalidade Pregão Eletrônico, tipo menor Preço, de objeto AQUISIÇÃO DE 
DOIS VEÍCULOS TIPO FURGÃO AMBULÂNCIA, PARA A SECRETARIA DE 
SAÚDE. A sessão pública de disputa de preços ocorrerá às 16H DO DIA 05 DE 
MAIO DE 2021. Os interessados poderão acessar o edital no endereço eletrônico 
mencionado acima ou através do site www.itajai.sc.gov.br. Maiores informações no 
telefone: (47) 3341-6186 ou 3341-6224.

Itajaí (SC), 19 de abril de 2021.

JEAN CARLOS SESTREM
Secretário Municipal de Governo

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 089/2021/FMS
O MUNICÍPIO DE ITAJAÍ torna público que até às 13h30min do dia 05 de maio de 
2021, receberá propostas no endereço eletrônico www.bll.org.br, relativas à Licitação, 
na modalidade Pregão Eletrônico, tipo menor Preço, de objeto LOCAÇÃO DE VEÍ-
CULOS TIPO VAN PARA A SECRETARIA DE SAÚDE. A SESSÃO PÚBLICA DE 
DISPUTA DE PREÇOS OCORRERÁ ÀS 13H E 30 MIN. DO DIA 05 DE MAIO DE 
2021. Os interessados poderão acessar o edital no endereço eletrônico mencionado 
acima ou através do site www.itajai.sc.gov.br. Maiores informações no telefone: (47) 

3341-6186 ou 3341-6224.

Itajaí (SC), 19 de abril de 2021.

JEAN CARLOS SESTREM
Secretário Municipal de Governo


